美元 4,598,945.46 2,506,084.37 2,184,950.99 4,827,769.63

欧元 604,602.76 196,043.15 635,491.37 932,925.90

港币 181,847.21 211,971.29 174,754.51 176,740.21

新加坡元

日元 12,460.79 419.57 12,460.79 419.57

英镑 72,419.21 61,883.50 78,744.02 59,556.34

合计 5,470,275.43 2,976,401.88 3,086,401.68 5,997,411.65

2023 年年度报告

273 / 310

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司租赁业务采取的防范措施是匹配长期

应收款等金融资产与长、短期借款等金融负债的外币资产比例，同时对项目进行汇率锁定；本公司考

虑其他业务的外币资产、负债及外币业务交易占比极小，目前并未采取任何措施规避汇率风险。但管

理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司的收入影响如下（单

位：人民币万元）：

币种 外币汇率变动
收入敏感性分析

本期 上期

美元 +/-3% -72,419.83 69,650.56

港元 +/-3% 926.66 -1,056.93

欧元 +/-3% -212.78 22,106.48

新加坡元 +/-3% -- --

日元 +/-3% -- --

英镑 +/-3% 189.74 -69.81

③其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动

是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具

有关的因素而引起的。其他价格风险可源于商品价格或权益工具价格等的变化。

本公司持有的分类为交易性金融资产（负债）、其他债权投资和其他权益工具投资的投资在资产

负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。

本公司密切关注价格变动对本公司权益证券投资价格风险的影响。管理层负责监控其他价格风

险，根据市场情况择机通过金融衍生工具如股指期货等方式来一定程度上对冲市场风险，并将于需要

时考虑采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

在其他变量不变的情况下，权益证券投资价格本年 10%（上年：10%）的变动对本公司当期损益及

其他综合收益的税后影响如下（单位：人民币万元）：

项目
税后利润上升（下降） 其他综合收益上升（下降）

本期发生额 上期发生额 本期发生额 上期发生额

因权益证券投资价格上升 187,504.14 185,800.45 168,297.04 148,535.87

因权益证券投资价格下降 -187,504.14 -185,800.45 -168,297.04 -148,535.87

(四) 金融资产转移

1. 转移方式分类

□适用 √不适用

2. 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

3. 继续涉入的转移金融资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 资产转移方式 继续涉入形成的资产金额 继续涉入形成的负债金额

长期应收款 转让 894,735,606.00 894,735,606.00

合计 / 894,735,606.00 894,735,606.00

2023 年年度报告

274 / 310

其他说明

√适用 □不适用

4. 因金融资产转移而终止确认的应收票据

截至 2023年 12月 31日，本公司将金额为人民币 50,000.00 元的应收票据背书给供货商以支付应

付账款，将金额为人民币 0.00元的应收票据向银行贴现。本公司认为该等背书应收票据所有权上几乎

所有的风险和报酬已经转移予供货商及银行，因此终止确认该等背书或贴现应收票据。若承兑人到期

无法兑付该等票据，根据中国相关法律法规，本集团就该等应收票据承担连带责任。本集团认为，因

承兑人信誉良好，到期日发生承兑人不能兑付的风险极低。

5. 转移长期应收款且继续涉入形成的资产

A、西部证券-中航租赁 2023年第一期资产支持专项计划发行金额 24.10亿元，其中优先 A1、优

先 A2级资产支持证券募集金额分别为 12.10亿元、7.90 亿元及 2.80亿元，次级证券募集 1.30亿

元。本公司购买了 1.04亿元次级证券。

B、国寿投资-中航 3号资产支持计划发行金额 19.60 亿元，其中优先 A1、优先 A2级资产支持证

券募集金额分别为 8.90亿元、10.70亿元及 1.98亿元，次级证券募集 1.21亿元。本公司购买了 0.96

亿元次级证券。

C、以银河金汇证券资产管理有限公司作为计划管理人，以本公司约 25.89亿元的租赁债权作为基

础资产设立了“中国银河-中航租赁 2021年第三期资产支持专项计划”。本期资产支持证券募集总规